1

大阪大学経営協議会（令和 6 年度 第 2 回）議事要旨

日 時 令和 6 年 9 月 5 日（木）13 時 30 分～16 時 05 分

場 所 大阪大学中之島センター 8 階大会議室

出席者 西尾総長（議長）

井上ゆかり、大塚、金倉、来島、國井、黒田、多田、塚本、豊田、仲谷、中野、蓮輪、

藤井、村木、
金田、田中敏宏、尾上、福田、田中学、水島、山本、井上惠嗣、栗原、大政、熊ノ郷、
有川 各委員

議事に先立ち、西尾議長から会議開催に必要な定足数を満たしている旨の報告があった。

続いて、西尾議長から 6 月 25 日から 7 月 4 日及び 7 月 22 日から 8 月 8 日にそれぞれ実施し

た書面審議、並びに 7 月 16 日に開催した大阪大学 LINKS への出席に対する謝辞があった。
また、9 月 27 日に開催予定の京都・大阪・神戸 3 大学シンポジウムについて、案内があっ

た。
加えて、前回（令和 6 年 6 月 7 日開催）の議事要旨については、事前に各委員に照会し、

内容を確定した旨の報告があった。

議   事

1 監事の任命について

西尾議長から、配付資料に基づき報告があった。

2 前回のご意見等に対する取組状況について

西尾議長から、配付資料に基づき報告があった。
本議題に係る学外委員からの主な意見は次のとおり。
○ 日本人学生と外国人学生が交わる取組については、文部科学省に申請している事業に採

択されない場合も実施していただきたい。

3 大阪大学と経済界の「連携の場」の実施について

山本委員から、配付資料に基づき報告があった。
本議題に係る学外委員からの主な意見は次のとおり。
○ 出席予定者一覧について、大阪大学出身の者に関しては、その旨記載してはどうか。

4 令和 6 年度国立大学改革・研究基盤強化推進補助金の申請について

金田委員から、配付資料に基づき報告があった。
本議題に係る学外委員からの主な意見は次のとおり。
○ CFO の候補者について、その指名に関するプロセスを共有する必要があるのではないか。

5 2024 年度人事制度改革プランについて

水島委員から、配付資料に基づき報告があった。

6 教職員の給与について

2

(1)最低賃金の改定に伴う本学時間給等の引上げ
(2)臨床工学技士特定業務手当の新設
水島委員から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

7 役員の報酬について

西尾議長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

8 国立大学法人大阪大学運営方針会議の概要について
田中敏宏委員から、配付資料に基づき報告があった。

9 業務方法書の変更について

田中敏宏委員から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

10 会計規程の一部改正について
福田委員から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

11 大阪大学が切り拓く未来社会
(1)アルファ線核医学治療法開発プロジェクトについて
中野核物理研究センター長から、アルファ線核医学治療法開発プロジェクトについて、研

究内容等の紹介があった。
本議題に係る学外委員からの主な意見は次のとおり。
○ 企業とのマッチングを進めるために、研究成果に係る広報活動にはぜひとも力を入れて

いただきたい。
○ 企業もグローバル人材を必要としており、例えば、大学においても短期留学を卒業の必

須条件にする等、その育成を進めていただきたい。
○ 大学院の当該コースに所属した場合、どのような能力が身につくのか、明示してもよい

のではないか。
○ 当該研究に関係する規制への対応など、研究者だけでは解決が難しい事項を打破するた

めにも、連携が重要になるのではないか。
○ 1 つの疾患にフォーカスを合わせて、論文にして成果を上げていくということも重要で

はないか。

 （以 上）